CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2014, HOMOLOGADO PELA

DECISÃO COFEN Nº 190/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014, GESTÃO 2015/2017

ATA DA 506 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete as dez horas na sala do 10º 1

andar da sede Glória do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado à 2

Rua da Glória nº 190 – Gloria, Rio de Janeiro, RJ, ocorreu a 506ª Reunião Ordinária de 3

Plenário do COREN/RJ onde reuniram-se conselheiros titulares e suplentes convocados 4

com Quórum inicial de: dezessete (17) conselheiros, estando presentes: Conselheiros 5

Efetivos – Ana Teresa Ferreira de Souza – 1ª Secretária;  Paulo Murilo de Paiva – 1º 6

Tesoureiro; Maria da Gloria do Desterro Costa – 2ª Tesoureira, Adriana Miranda; Eliane 7

Soares de Araújo; Iraci do Carmo França; Lilian Prates Belem Behring; Lucia Helena Silva 8

Correa Lourenço; Regina Celia Carvalho Veras; Rosimere Maria da Silva; Shirley da 9

Conceição Sizenando; Wilma Gonçalves do Nascimento e Zuleida Vidal de Andrade. 10

Ausências justificadas – Maria Antonieta R. Tyrrell, Thiago de Freitas França, Danielle 11

Bessler, Glauber José de Oliveira Amancio; Rosangela da Silva Santos; Evandro Gomes, 12

todas justificadas por motivos pessoais. Ausência não justificada do conselheiro José 13

Américo da Silva Ribeiro. A Presidente Maria Antonieta R. Tyrrell foi substituída por Leila 14

Kafa, Thiago de Freitas França substituído por Olguimar Cruz dos Santos; Rosangela da 15

Silva Santos, substituída Teresa Cristina Marcelino Soares; Evandro Gomes substituído por 16

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa. A Presidente do Plenário Ana Teresa Ferreira de 17

Souza, prosseguiu colocando em votação a proposta de pauta, não havendo objeções foi 18

aprovado por unanimidade. 1- VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM; 2- APROVAÇÃO DA PAUTA 19

DA 506ª ROP; 3- APROVAÇÃO DA ATA DA 505ª ROP; 4.1-11H00 - PROCESSO ÉTICO 20

Nº 021/16 - PORTARIA COREN/RJ Nº 116/17 DE 14/02/2017-PARECER 008/17-21

RELATORIA CONSELHEIRA LEILA KAFA; 4.2 - 14H00 - PROCESSO ÉTICO Nº 002/16- 22

PORTARIA COREN/RJ Nº 115/17 DE 14/02/2017-PARECER 009/17–RELATORIA 23

CONSELHEIRA OLGUIMAR; 4.3-15H00MIN-PROCESSO ÉTICO Nº 028/15-PORTARIA 24

COREN/RJ Nº 915/16 DE 06/12/2016-PARECER 152/16–RELATORIA-CONSELHEIRA 25

WILMA GONÇALVES; 4.4-PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 837/2016- SOLICITAÇÃO 26

DA PRESIDENTE DA CEE DO HEGV - PORTARIA COREN/RJ Nº 654/16 DE 25/08/2016 - 27

PARECER 010/17 – RELATORIA CONSELHEIRA LUCIA HELENA CORREA; 4.5-28

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1600/2016- OCORRÊNCIA SMS DE ARARUAMA-29

PORTARIA COREN/RJ Nº 012/16 DE 06/01/2017-PARECER 011/17-CONSELHEIRA 30

ROSIMERE MARIA DA SILVA; 4.6- DENÚNCIA: PAD Nº 094/16 - PARECER 012/17-31

PORTARIA COREN/RJ Nº 801/16 DE 09/10/2016– RELATORIA CONSELHEIRA ZULEIDA 32

VIDAL; 4.7- PAD 712/2015-LAR VOVÔ ZIEMER-OFÍCIO 591/2015 DE VOLTA REDONDA: 33

APROVAÇÃO DO PARECER DA CONSELHEIRA–RELATORA ANA TERESA FERREIRA; 34

4.8- DENÚNCIA: PAD Nº 103/16 - PARECER 014/17-PORTARIA COREN/RJ Nº 864/16 35

DE 11/11/2016–RELATORIA CONSELHEIRA ENFERMEIRA LEILA KAFA; 4.9- 36

DENÚNCIA: PAD Nº 076/16-PARECER 015/17-PORTARIA COREN/RJ Nº 686/16 DE 37

14/09/2016– RELATORIA CONSELHEIRA ENFERMEIRA LEILA KAFA; 4.10- DENÚNCIA: 38

PAD Nº 131/16-PARECER 016/17-PORTARIA COREN/RJ Nº 032/17 DE 06/01/2017- 39

CONSELHEIRA ADRIANA MIRANDA; 4.11- DENÚNCIA: PAD Nº 130/16 - PARECER 40

017/17- PORTARIA COREN/RJ Nº 024/17 DE 06/01/2017– RELATORIA CONSELHEIRO 41

MARCELO BARBOSA; 4.12-DENÚNCIA: PAD Nº 050/16-PARECER 018/17- PORTARIA 42

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

COREN/RJ Nº 474/16 DE 14/06/2016– CONSELHEIRA IRACI FRANÇA; 4.13- DENÚNCIA: 43

PAD Nº 055/16 - PARECER 019/17-PORTARIA COREN/RJ Nº 475/16 DE 14/06/2016 – 44

RELATORIA CONSELHEIRA IRACI FRANÇA; 4.14- DENÚNCIA: PAD Nº 063/16-45

PARECER 020/17-PORTARIA COREN/RJ Nº 528/16 DE 14/07/2016- RELATORIA 46

CONSELHEIRA IRACI FRANÇA; 4.15- DENÚNCIA: PAD Nº 005/16 - PARECER 157/16 - 47

PORTARIA COREN/RJ Nº 098/16 DE 22/02/2016-CONSELHEIRO GLAUBER DE 48

OLIVEIRA; 4.16 - DENÚNCIA: PAD Nº 042/16-PARECER 158/16- PORTARIA COREN/RJ 49

Nº 397/16 DE 19/05/2016 – RELATORIA CONSELHEIRO GLAUBER DE OLIVEIRA; 4.17- 50

DENÚNCIA: PAD Nº 048/16 - PARECER 159/16-PORTARIA COREN/RJ Nº 398/16 DE 51

19/05/2016– RELATORIA CONSELHEIRO GLAUBER DE OLIVEIRA; 4.18-PAD 396/2016 52

EMPRESA PARA FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE CARIMBO: APROVAR O 53

INÍCIO DA FASE EXTERNA-RELATORIA MARCELO MOREIRA 4.19- PAD  1490/2016 -  54

AQUISIÇÃO DE COMESTÍVEIS E DESCARTÁVEIS. DESPACHO Nº 058/2017 DA CPL: 55

APROVAR O INÍCIO DA FASE EXTERNA – RELATORIA MARCELO MOREIRA; 4.20-PAD 56

1308/2015- FORNECIMENTO DE ACESSO À COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA POR E-57

MAIL: APROVAR FASE EXTERNA - RELATORIA MARCELO MOREIRA; 4.21-PAD 58

731/2016-ROUBO DE MALOTE EM CAMPOS DOS GOYTACAZES-PARECER: 59

APROVAR O PAGAMENTO DO DIPLOMA DIRETO À INSTITUIÇÃO DE ENSINO–60

RELATORIA CONSELHEIRA IRACI FRANÇA; 4.22-PAD 1604/2016-TRANSPOSIÇÃO 61

ORÇAMETÁRIA Nº 30 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ANEXO DA GLÓRIA: APROVAR A 62

TRANSPOSIÇÃO- RELATORIA CRISTIANE BARBOSA. Itens de Pauta: 1- VERIFICAÇÃO 63

DO QUÓRUM – 17 (DEZESSETE CONSELHEIROS); 2- APROVAÇÃO DA PAUTA DA 64

506ª ROP. APROVADA COM INVERSÃO DOS ITENS 4.18 e 4.22 PARA OS PRIMEIROS 65

ITENS DE PAUTA DE DELIBERAÇÃO; 3 - APROVAÇÃO DA ATA DA 505ª ROP; 4.1-66

11H00 - PROCESSO ÉTICO Nº 021/16 - PORTARIA COREN/RJ Nº 116/17 DE 67

14/02/2017-PARECER 008/17-RELATORIA CONSELHEIRA LEILA KAFA. IMPEDIMENTO 68

DA CONSELHEIRA TEREZA MARCELINO; APROVADO PARECER DE CULPA DO 69

DENUNCIADO POR INFRAÇÃO AOS ARTIGOS 12,17,18,20,21 E CONDENAÇÃO DE 70

ADVERTÊNCIA, CENSURA E MULTA 2 ANUIDADES. CONSELHEIRA IRACI VOTOU 71

CONTRA O PARECER DA RELATORA; 4.2 - 14H00 - PROCESSO ÉTICO Nº 002/16- 72

PORTARIA COREN/RJ Nº 115/17 DE 14/02/2017-PARECER 009/17–RELATORIA 73

CONSELHEIRA OLGUIMAR. APROVADO PARECER DE CULPA DO DENUNCIADO; 4.3-74

15H00MIN-PROCESSO ÉTICO Nº 028/15-PORTARIA COREN/RJ Nº 915/16 DE 75

06/12/2016-PARECER 152/16–RELATORIA-CONSELHEIRA WILMA GONÇALVES. 76

APROVADO O PARECER DE ABSOLVIÇÃO. DECLAROU-SE IMPEDIDA A 77

CONSELHEIRA ANA TERESA; 4.4-PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 837/2016- 78

SOLICITAÇÃO DA PRESIDENTE DA CEE DO HEGV - PORTARIA COREN/RJ Nº 654/16 79

DE 25/08/2016 - PARECER 010/17 – RELATORIA CONSELHEIRA LUCIA HELENA 80

CORREA. APROVADO O PARECER DA CONSELHEIRA COM PROPOSTA DE 81

ENCAMINHAMENTO DE OFÍCIO AO COFEN SOBRE O PLEITO; 4.5-PROCESSO 82

ADMINISTRATIVO Nº 1600/2016- OCORRÊNCIA SMS DE ARARUAMA-PORTARIA 83

COREN/RJ Nº 012/16 DE 06/01/2017-PARECER 011/17-CONSELHEIRA ROSIMERE 84

MARIA DA SILVA. PARECER APROVADO COM ENCAMINHAMENTO DE AÇÃO DE 85

REPÚDIO E ATO FISCALIZATÓRIO; 4.6- DENÚNCIA: PAD Nº 094/16 - PARECER 86

012/17-PORTARIA COREN/RJ Nº 801/16 DE 09/10/2016 – RELATORIA CONSELHEIRA 87

ZULEIDA VIDAL. APROVADO O PARECER DE ARQUIVAMENTO; 4.7- PAD 712/2015-88

LAR VOVÔ ZIEMER-OFÍCIO 591/2015 DE VOLTA REDONDA: APROVAÇÃO DO 89

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PARECER DA CONSELHEIRA–RELATORA ANA TERESA FERREIRA. APROVADO O 90

PARECER DA CONSELHEIRA COM ENCAMINHAMENTO DE ATO FISCALIZATÓRIO; 91

4.8- DENÚNCIA: PAD Nº 103/16 - PARECER 014/17-PORTARIA COREN/RJ Nº 864/16 92

DE 11/11/2016–RELATORIA CONSELHEIRA ENFERMEIRA LEILA KAFA. APROVADO O 93

PARECER DE ARQUIVAMENTO; 4.9- DENÚNCIA: PAD Nº 076/16-PARECER 015/17-94

PORTARIA COREN/RJ Nº 686/16 DE 14/09/2016– RELATORIA CONSELHEIRA 95

ENFERMEIRA LEILA KAFA. APROVADO O PARECER DE ARQUIVAMENTO; 4.10- 96

DENÚNCIA: PAD Nº 131/16-PARECER 016/17-PORTARIA COREN/RJ Nº 032/17 DE 97

06/01/2017- CONSELHEIRA ADRIANA MIRANDA. APROVADO PARECER DE 98

ABERTURA DE PROCESSO ÉTICO POR INDÍCIOS DE INFRAÇÃO AOS ARTIGOS 99

5º,6º,9º,41,56,58,73,79. ABSTENÇÃO DA CONSELHEIRA IRACI FRANÇA; 4.11- 100

DENÚNCIA: PAD Nº 130/16 - PARECER 017/17- PORTARIA COREN/RJ Nº 024/17 DE 101

06/01/2017 – RELATORIA CONSELHEIRO MARCELO BARBOSA. APROVADO 102

PARECER DE ABERTURA DE PROCESSO ÉTICO POR INDÍCIOS DE INFRAÇÃO AOS 103

ARTIGOS 9º,48,56,73. ABSTENÇÃO DA CONSELHEIRA IRACI FRANÇA; 4.12-104

DENÚNCIA: PAD Nº 050/16-PARECER 018/17- PORTARIA COREN/RJ Nº 474/16 DE 105

14/06/2016–CONSELHEIRA IRACI FRANÇA. APROVADO PARECER ARQUIVAMENTO; 106

4.13- DENÚNCIA: PAD Nº 055/16 - PARECER 019/17-PORTARIA COREN/RJ Nº 475/16 107

DE 14/06/2016 – RELATORIA CONSELHEIRA IRACI FRANÇA. APROVADO PARECER 108

ARQUIVAMENTO; 4.14- DENÚNCIA: PAD Nº 063/16-PARECER 020/17-PORTARIA 109

COREN/RJ Nº 528/16 DE 14/07/2016- RELATORIA CONSELHEIRA IRACI FRANÇA. 110

APROVADO PARECER ARQUIVAMENTO COM ENCAMINHAMENTO DE ATO 111

FISCALIZATÓRIO PARA CDE E SAE; 4.15- DENÚNCIA: PAD Nº 005/16 - PARECER 112

157/16 - PORTARIA COREN/RJ Nº 098/16 DE 22/02/2016-CONSELHEIRO GLAUBER DE 113

OLIVEIRA. APROVADO PARECER ARQUIVAMENTO COM ENCAMINHAMENTO DE 114

ATO FISCALIZATÓRIO PARA CDE E SAE; 4.16 - DENÚNCIA: PAD Nº 042/16-PARECER 115

158/16- PORTARIA COREN/RJ Nº 397/16 DE 19/05/2016 – RELATORIA CONSELHEIRO 116

GLAUBER DE OLIVEIRA. APROVADO PARECER DE ARQUIVAMENTO. ABSTENÇÃO 117

DA COSNELHEIRA IRACI FRANÇA; 4.17- DENÚNCIA: PAD Nº 048/16 - PARECER 118

159/16 - PORTARIA COREN/RJ Nº 398/16 DE 19/05/2016– RELATORIA CONSELHEIRO 119

GLAUBER DE OLIVEIRA. APROVADO PARECER DE ABERTURA DE PROCESSO 120

ÉTICO POR INDÍCIOS DE INFRAÇÃO AO ARTIGO 51. ABSTENÇÃO DA CONSELHEIRA 121

IRACI FRANÇA; 4.18-PAD 396/2016 EMPRESA PARA FORNECIMENTO E 122

SUBSTITUIÇÃO DE CARIMBO: APROVAR O INÍCIO DA FASE EXTERNA-RELATORIA 123

MARCELO MOREIRA. APROVADO POR UNANIMIDADE. CONSELHEIRA LUCIA 124

MANIFESTOU SOBRE A NECESSIDADE DE CARIMBOS NO COREN.  4.19- PAD  125

1490/2016 -  AQUISIÇÃO DE COMESTÍVEIS E DESCARTÁVEIS. DESPACHO Nº 126

058/2017 DA CPL: APROVAR O INÍCIO DA FASE EXTERNA – RELATORIA MARCELO 127

MOREIRA. ESCLARECIDO QUE A UTILIZAÇÃO DOS MATERIAIS DESCARTÁVEIS 128

COMO ALGODÃO É PARA UTILIZAÇÃO NO SETOR DE ATENDIMENTO E A MASCARA 129

PARA O SETOR DE ARQUIVO E PROTOCOLO. APROVADA POR UNANIMIDADE; 4.20-130

PAD 1308/2015- FORNECIMENTO DE ACESSO À COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA POR 131

E-MAIL: APROVAR FASE EXTERNA- RELATORIA MARCELO MOREIRA. 132

CONSELHEIRAS LUCIA CORREA E IRACI FRANÇA SOLICITARAM 133

ESCLARECIMENTOS ACERCA DO PROCESSO DE AQUISIÇÃO. EXPLICADO PELO 134

ASSESSOR SOBRE A NECESSIDADE DA ATUALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA 135

MODALIDADE DE PRESTAÇÃO DO SERVIÇO CONSIDERANDO A QUALIDADE, 136

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PREÇO E QUANTIDADE. APROVADO POR UNANIMIDADE; 4.21-PAD 731/2016-ROUBO 137

DE MALOTE EM CAMPOS DOS GOYTACAZES-PARECER: APROVAR O PAGAMENTO 138

DO DIPLOMA DIRETO À INSTITUIÇÃO DE ENSINO–RELATORIA CONSELHEIRA IRACI 139

FRANÇA. ITEM AMPLAMENTE DEBATIDO. VÁRIOS CONSELHEIROS SE 140

POSICIONARAM QUANTO A NECESSIDADE DE APRIMORAMENTO DOS PROCESSOS 141

DE TRABALHOS FINS AO PROCESSO DE APREENSÃO, GUARDA E DEVOLUÇÃO DE 142

DOCUMENTOS OFICIAIS DE PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM. ENCAMINHADO 143

PELA CRIAÇÃO DE GT RELACIONADO AO TEMA. INDICADA A CONSELHEIRA WILMA 144

PARA PARTICIPAR; 4.22-PAD 1604/2016-TRANSPOSIÇÃO ORÇAMETÁRIA Nº 30 145

REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ANEXO DA GLÓRIA: APROVAR A TRANSPOSIÇÃO- 146

RELATORIA CRISTIANE BARBOSA. APROVADO POR UNANIMIDADE. A seguir, a 147

presidente do plenário Ana Teresa Ferreira de Souza iniciou a leitura do item 3- 148

APROVAÇÃO DA ATA DA 505. Aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, 149

às 17h17min a Presidente do Plenário Ana Teresa Ferreira de Souza encerra a sessão da 150

qual eu, Danielle Bessler, lavrei a presente ata que dato e assino juntamente com todos os 151

conselheiros convocados e presentes x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x. 152

_________________________________
Ana Teresa Ferreira de Souza

_________________________________

Paulo Murilo de Paiva

_________________________________
Maria da Gloria do Desterro Costa

_________________________________

Adriana Miranda

_________________________________
Eliane Soares de Araújo

_________________________________

Iraci do Carmo França

_________________________________
Lilian Prates Belem Behring

_________________________________

Lucia Helena Silva Correa Lourenço

_________________________________
Regina Celia Carvalho Veras

_________________________________

Rosimere Maria da Silva

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 5 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

_________________________________

Shirley da Conceição Sizenando

_________________________________
Wilma Gonçalves do Nascimento

_________________________________

Zuleida Vidal de Andrade

_________________________________
Leila Kafa

_________________________________

Olguimar Cruz dos Santos

_________________________________
Ivonete Aparecida Rodrigues Correa

http://www.coren-rj.org.br/